



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月23日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 カワチ薬品

コード番号 2664 URL <http://www.cawachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河内 伸二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小松 順嗣 TEL 0285-32-1131

四半期報告書提出予定日 2020年10月26日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年3月16日～2020年9月15日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	148,549	8.8	6,541	151.4	7,016	128.2	4,611	128.3
2020年3月期第2四半期	136,478	△0.7	2,602	△5.8	3,074	△8.9	2,020	△0.5

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 4,642百万円（131.8%） 2020年3月期第2四半期 2,002百万円（△0.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	206.80	206.66
2020年3月期第2四半期	89.49	89.43

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	198,352	98,371	49.6	4,406.20
2020年3月期	188,190	94,699	50.3	4,243.64

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 98,294百万円 2020年3月期 94,621百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	0.00	ー	45.00	45.00
2021年3月期	ー	0.00			
2021年3月期（予想）			ー	45.00	45.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年3月16日～2021年3月15日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	280,000	3.6	8,500	49.8	9,500	44.5	5,800	51.7	260.09

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想の修正につきましては、本日（2020年10月23日）公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	24,583,420株	2020年3月期	24,583,420株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,275,224株	2020年3月期	2,286,092株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	22,299,881株	2020年3月期2Q	22,575,616株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。従いまして、今後必要に応じて業績見通しの修正を行う可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年3月16日～2020年9月15日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を背景に経済活動が停滞する動き等もあり、先行き不透明な状況のまま推移いたしました。個人消費につきましては、将来の各種負担増に加え経済活動停滞等による経済の下振れリスク等の懸念が高まる中、外出自粛や在宅勤務及び休校等の影響から生活費負担増等もあり、節約志向は一段と高まりました。一方、新しい生活様式への対応から予防関連商材は堅調に推移するとともに、在宅等による生活必需品等への需要や内食需要は増加する等の傾向となりました。

当社グループが属するドラッグストア業界におきましては、感染症予防関連商材や外出自粛に伴う日用品等の需要及び内食需要の増加に伴い、販売動向は堅調となる一方、インバウンド需要低迷の他、競合各社の出店増、異業種・異業態間における価格競争の熾烈化は続いており、再編の動きが高まる等、経営環境は一層厳しさを増しております。

このような中、当社グループにおきましては、有事における小売業としての使命を果たすべく、その機能強化に努め、医薬関連商材や生活必需品等の商品の集荷及び供給に努めてまいりました。

新規出店につきましては、既存地区である、茨城県に1店舗を出店いたしました。調剤薬局につきましては、山形県、福島県、栃木県に各1件、計3件を既存店に併設いたしました。

これにより当社グループの店舗数は、計340店舗(内、調剤併設119店舗)となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,485億49百万円(前年同期比8.8%増)となりました。一方利益につきましては、昨年の新ポイントカード移行に伴うポイント引当金の影響がなくなったこと等により粗利益率を押し上げたことや、販促活動の自粛に伴い広告宣伝費が削減されたこと等により販管費が抑制されたため、営業利益は65億41百万円(前年同期比151.4%増)、経常利益は70億16百万円(前年同期比128.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は46億11百万円(前年同期比128.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は1,983億52百万円(前期末比101億61百万円増)となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものであります。

負債合計は999億80百万円(同64億89百万円増)となりました。これは主に買掛金及び長期借入金の増加によるものであります。

純資産合計は983億71百万円(同36億72百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は49.6%(同0.7ポイント減)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の実績及び足元の状況を鑑み、2020年7月22日に公表いたしました通期連結業績予想を修正し、売上高2,800億円、営業利益85億円、経常利益95億円、親会社株主に帰属する当期純利益58億円と予想しております。詳細につきましては、本日(2020年10月23日)公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提と予測に基づき作成されたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月15日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月15日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,105	48,393
売掛金	6,481	5,167
商品	30,633	29,136
貯蔵品	27	31
その他	5,569	4,877
流動資産合計	75,818	87,606
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,136	39,917
土地	50,282	50,229
その他(純額)	3,863	3,577
有形固定資産合計	95,282	93,724
無形固定資産		
その他	4,790	4,819
無形固定資産合計	4,790	4,819
投資その他の資産		
敷金及び保証金	8,175	8,091
その他	4,123	4,109
投資その他の資産合計	12,299	12,200
固定資産合計	112,372	110,745
資産合計	188,190	198,352
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	41,633	45,249
1年内返済予定の長期借入金	11,096	11,355
未払法人税等	1,762	2,535
賞与引当金	1,224	1,140
ポイント引当金	985	1,104
店舗閉鎖損失引当金	-	7
その他	6,862	7,090
流動負債合計	63,564	68,482
固定負債		
長期借入金	18,322	19,608
退職給付に係る負債	7,304	7,524
ポイント引当金	549	614
資産除去債務	2,728	2,752
その他	1,022	998
固定負債合計	29,926	31,498
負債合計	93,491	99,980

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月15日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月15日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,001	13,001
資本剰余金	14,885	14,898
利益剰余金	71,187	74,795
自己株式	△4,434	△4,413
株主資本合計	94,640	98,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△18	11
その他の包括利益累計額合計	△18	11
新株予約権	77	77
純資産合計	94,699	98,371
負債純資産合計	188,190	198,352

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月16日 至 2019年9月15日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月16日 至 2020年9月15日)
売上高	136,478	148,549
売上原価	107,388	115,347
売上総利益	29,090	33,201
販売費及び一般管理費	26,488	26,660
営業利益	2,602	6,541
営業外収益		
受取利息	16	14
受取配当金	2	2
受取手数料	403	424
太陽光売電収入	119	112
その他	128	132
営業外収益合計	671	687
営業外費用		
支払利息	35	33
支払手数料	75	84
減価償却費	42	37
その他	44	56
営業外費用合計	198	212
経常利益	3,074	7,016
特別利益		
固定資産売却益	3	26
その他	50	-
特別利益合計	54	26
特別損失		
固定資産売却損	-	6
固定資産除却損	19	38
災害損失引当金繰入額	19	-
減損損失	-	151
その他	13	14
特別損失合計	52	210
税金等調整前四半期純利益	3,076	6,831
法人税等	1,056	2,220
四半期純利益	2,020	4,611
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,020	4,611

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月16日 至 2019年9月15日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月16日 至 2020年9月15日)
四半期純利益	2,020	4,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17	30
その他の包括利益合計	△17	30
四半期包括利益	2,002	4,642
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,002	4,642

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月16日 至 2019年9月15日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月16日 至 2020年9月15日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,076	6,831
減価償却費	2,217	2,114
減損損失	-	151
固定資産除却損	6	22
賞与引当金の増減額 (△は減少)	71	△84
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	208	219
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	△66	7
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	19	-
受取利息及び受取配当金	△19	△17
支払利息	35	33
固定資産売却損益 (△は益)	△3	△19
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	750	184
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,635	1,314
たな卸資産の増減額 (△は増加)	259	1,492
仕入債務の増減額 (△は減少)	7,011	3,615
その他	731	1,139
小計	12,661	17,006
利息及び配当金の受取額	3	2
利息の支払額	△35	△33
法人税等の支払額	△1,013	△1,450
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,616	15,525
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,619	△632
有形固定資産の売却による収入	5	72
無形固定資産の取得による支出	△134	△218
長期前払費用の取得による支出	△13	△6
敷金及び保証金の差入による支出	△24	△25
敷金及び保証金の回収による収入	40	2
その他	4	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,741	△803
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	5,000	8,000
長期借入金の返済による支出	△6,381	△6,453
自己株式の取得による支出	△1,000	△0
自己株式の処分による収入	0	30
配当金の支払額	△1,025	△1,002
その他	△21	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,428	565
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,446	15,287
現金及び現金同等物の期首残高	28,412	33,105
現金及び現金同等物の四半期末残高	34,859	48,393

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。